第 1 页 共 17 页

附件 1

空调维修保养服务合同模板

甲方：国家纳米科学中心

乙方：

经甲乙双方友好协商，就甲方空调设备维修保养事宜，双方达成以

下协议：

第一条 服务内容

甲方 5 号楼 VRV 空调、园区内风幕机、园区内其他空调的维修、维

护及保养。

第二条 服务期限

自 2024 年 11 月 1日起至 2025 年 10 月 31 日。

第三条 维护保养服务内容

1、5 号楼 VRV 空调：

乙方负责为甲方5号楼现使用的室外机机组 65 台、室内机机组 468

台提供大包维护保修及技术服务；设备所有零部件在正常使用中发生的

损坏，均由乙方负责免费维修或更换，甲方不需要另行支付费用。

2、园区内风幕机：

乙方负责为甲方园区内 10 台风幕机提供大包维护保修及技术服务；

设备所有零部件在正常使用中发生的损坏，均由乙方负责免费维修或更

换，甲方不需要另行支付费用。

3、园区内其他空调：

乙方负责为甲方园区内 51 台其他空调提供大包维护保修及技术服

务；设备所有零部件在正常使用中发生的损坏，均由乙方负责免费维修

或更换，甲方不需要另行支付费用。

 第 2 页 共 17 页

第四条  维护服务金额及结算方式

1.维护服务金额：

维护服务费总计：           元，人民币大写：             整。

其中 5号楼 VRV 空调维护服务费       元，园区内风幕机维护服务费

        元，园区内其他空调维护服务费        元。

2.结算方式及期限：

甲方应在本合同签订后十个工作日内支付乙方总合同款的 10%，

       元服务费；合同签订后每三个月支付乙方总合同款的 20%，

       元服务费；合同执行完毕六个月后支付剩余总合同款 10%，

       元服务费。

3.乙方需提供符合国家规定的相应数额税率的增值税发票。

4.甲方收到乙方提交的发票后，于 15 个工作日内将服务费汇到乙

方指定的公司账户。

第五条  VRV 空调年度维保服务内容

1．服务区域：5号楼

2．负责 VRV 空调设备的故障排除和维修工作。

3．负责 VRV 空调设备维护保养工作。

（1）包括安检、检测、清洗和加氟。

（2）安检：内外机支架牢固程度、线路老化程度；

（3）检测：系统压力，进出口温度，运行电流，内外机的噪音；

（4）清洗：内机过滤网，外壳，外机冷凝器；

（5）加氟：补充空调设备运行中缺氟或氟泄露。

4．服务主要内容

（1）定期巡视

定期（隔月巡检）在大楼现场对设备进行巡视，并检查风机盘管及

风柜状态；提供设备故障 24 小时紧急维修服务；保证设备处于 24 小时

 第 3 页 共 17 页

最佳运行状态。

（2）每月检查项目

检查盘管是否存在泄漏和堵塞；检查接水盘排水情况；检查工作电

压及三相电流；检查电源和控制线路；风机电机的运转电流；检查风轮

电轮的平直度；检查调整并更换损坏的皮带；检查支架、吊架及机组的

振动；检查机组的噪音情况，检查轴承润滑；检查过滤网破损情况；使

用季节视情况进行清洗消毒；检查温控器及控制线路。

（3）每年服务项目（通常在机组冬季停机后或夏季开机前进行 1

次)

马达绝缘测试；检查及调整电动二通阀，温度控制器；清洗隔尘网；

清洗去水盆、检查及清理马达控制电路及设备；清洗盘管及风机叶轮；

调整风机马达电流过载保护器；系统电路维护保养；系统管线维护保养。

5．空调末端清洗方案及技术要求（通常在机组冬季停机后或夏季

开机前进行 1次）

（1）空调机组清洗

清洗前准备：检查机组电机是否运转正常，机组运行有无异常噪音，

过滤网是否齐全，翅片有无损坏，采用覆盖隔离（如：带电设备及附件

可采用防雨布或塑料薄膜覆盖和包裹，用胶带粘贴固定）等方法对其周

围设施进行保护。

停机：机组运转情况记录完毕，关闭机组电源，并在机组电源配电

箱（柜）处挂警示牌：“设备清洗，请勿合闸！”清洗完后才可撤除。

清洗过滤网：过滤网清洗前应先用数码相机对典型肮脏的过滤网进

行拍照，以便与清洗后进行对比。玻璃纤维过滤网用清水冲洗，如有特

别难洗的污渍，可用中性洗涤剂水溶液浸泡，以彻底清除纤维上的污渍。

过滤网框体用毛巾（或棕刷）加洗涤溶液擦拭，再用清水冲洗干净（有

条件的也可用高压水枪冲洗干净）。 金属丝网过滤器用清水冲洗，用尼

 第 4 页 共 17 页

龙板刷（或棕刷）清除网格间的灰尘与污垢，如有油渍，则用弱碱性水

溶液刷洗，再用清水冲洗干净。过滤网清洗后应用数码相机对过滤网进

行拍照，留做竣工报告的依据。

清洗翅片：翅片清洗前应先用数码相机对典型肮脏的翅片进行拍照，

以便与清洗后进行对比。先使用吹尘枪进行喷吹，吹去翅片表面浮尘，

再用翅片清洗剂水溶液（稀释程度参照清洗剂使用规定）从翅片顶部沿

翅片平行方向由上至下用高压水枪冲洗（注意：调节高压水枪的压力和

流量，避免压力过大对翅片造成损坏和变形），待溶解后 3 ～ 5 分钟，

最后换清水用高压水枪从翅片顶部沿翅片平行方向由上至下冲洗干净，

松动的灰尘顺水流流向凝水槽，污水排至排水管。冲洗后翅片现出金属

光泽。用同样的方法，在翅片的侧面进行清洗，翅片清洗后应用数码相

机对翅片进行拍照，留做竣工报告的依据。

清洗风机及附件：风机清洗前应先用数码相机对典型肮脏的风机表

面进行拍照，以便与清洗后进行对比。风机表面浮尘先用手持式吸尘器

吸取，黏附在叶轮上的积尘，可先用刷子将灰尘松脱，再用手持式吸尘

器吸取（或湿布擦拭），直至叶轮表面无浮尘。风机的壳体和支座用湿

布擦拭，遇有顽固污渍则可用洗涤剂水溶液擦拭。风机清洗后应用数码

相机对风机进行拍照，留做竣工报告的依据。附件的清洗方法基本通风

机清洗方法。

清洗电机：电机清洗前用塑料薄膜和胶带把电机接线盒包裹好，防

止进水引起短路。电机清洗主要是清洗外壳和支座，用手持式吸尘器把

表面浮尘吸走后，用湿布擦拭壳体和支座，直至干净光亮。待干燥后撤

除接线盒上的塑料薄膜。

清洗箱体：箱体清洗前应先用数码相机对典型肮脏的箱体表面进行

拍照，以便与清洗后进行对比。空调内部箱体清洗主要用湿布擦洗，在

擦洗时注意保护好箱体内的所有电路，在清洗空调机组外部箱体时，先

 第 5 页 共 17 页

把堆积在箱体上的杂物移走（按消防安全规定空调机房内不得堆积杂

物），再用吸尘器把壳体上的灰尘清除干净，最后用湿布擦拭一遍箱体

外部。较脏时可使用清洗剂水溶液擦拭。箱体清洗后应用数码相机对箱

体进行拍照，留做竣工报告的依据。

安装过滤网：把清洗好晾干的过滤网按原位置逐一安装好。

机组运行：在空调机组全部清洗完毕之后，检查箱体内有无遗留物

品，在确保一切正常后，合上电源开关，运行空调机组。

（2）风机盘管清洗：

风机盘管（或 VRV 天花机）清洗安排施工队负责，下设盘管清洗队

队长一名，施工过程采用流水作业形式，不同施工人员有明确的分工，

各司其职，并相互监督。风机盘管（或 VRV 天花机）清洗前，先做好楼

道和墙面室内物品的防护，填写风机盘管（或 VRV 天花机）检查记录：

检查风机盘管（或 VRV 天花机）电机是否运转正常，机组运行有无异常

噪音，过滤网是否齐全，翅片有无损坏，进回水软连接、阀门、过滤器

和保温，及时把以上记录情况书面通知项目经理。并用数码相机对清洗

前的风机盘管（或 VRV 天花机）进行拍照，以便与清洗后进行对比。

第六条  维保服务要求

1、根据客户需求设立专门的值班电话，确保空调发生故障时能第

一时间内到场维修。

2、接到紧急报修通知后，应 2 小时内到达维修现场查勘并完成修

复。

3、当遇到现场技术人员无能力处理该故障时，对于不影响运行的

一般故障，公司技术负责人应争取在 48 小时内到达现场进行故障处理。

4、如需更换配件，应在最短时间内免费提供配件并更换。

5、应严格按照国家和行业质量标准和规范进行施工，维修项目出

现重复故障问题，维保方负责免费维修。

 第 6 页 共 17 页

6、在施工过程中应遵守《施工管理规定》及相关的动火管理规定。

7、更换设备应与原设备同品牌、同款式或同档次，并保障其质量。

8、每完成一项维护工作，须报请验收，并提供准确的工作量统计，

填写《报修工作单》已备审核验收。

9、作业结束后维保方应将更换、拆除的设施按要求存放。

10、维保方应做到文明施工，并指派专人负责施工现场整洁，施工

完毕后对施工现场的杂物清扫干净。

11.无论何种维修都应做以下八项通检，否则每发生1次问题，甲方

在支付乙方下季服务费用时扣除总合同额 1%。

（1)电源电压，电源线、通讯线是否符合要求；

（2)端子排、地线或其他接线头有无松动、老化现象；

（3)冷凝排水是否畅通，冷凝水管有无渗漏；

（4)制冷剂压力、内外接口处有无漏氟；

（5)异常噪音检查；

（6)电气绝缘是否合格；

（7)内机过滤网、换热器是否清洁畅通；

（8)设备运行电流、电压是否正常。

第七条  验收及保修

1.每次维修完成后乙方及时通知甲方相关人员组织验收。如验收不

合格，需返修至合格为止。

2.全包服务：

（1) 服务期内免费修理和更换零部件；

（2）服务期外乙方对更换过的主要零部件（例如压缩机、风扇电机、

电控板）负责保修保换，保修保换期限为六个月；其它易损配件保

修保换期限为 3个月。

（3)保修保换期限内，如因乙方错误操作导致同一部件或其他损坏

 第 7 页 共 17 页

的，包括因乙方提供的配套部件、材料等质量问题造成的二次维修，其

费用由乙方承担。

第八条  甲方权利和义务

1.检查乙方服务质量及现场管理情况，对违反本协议的，甲方有权

要求乙方进行整改或中止协议。

2.甲方按时向乙方支付确认有效的服务费用。

3.合同期限内乙方未完全满足要求，甲方可以将部分或全部服务直

接委托第三方公司承担。

第九条  乙方权利和义务

1. 乙方须按本协议为甲方提供及时优质的服务。

2. 乙方在维修及保养过程中如实填写《服务单》等见证材料记录，

并报送甲方。

3. 乙方在工作现场应遵守甲方的有关规章制度。在维修及保养过

程中，因乙方原因导致的质量事故和安全事故由乙方自行承担，甲方不

负责任何连带责任。

第十条  不可抗力

如因不可抗力的原因导致某一方不能履行和不能完全履行本协议

项下规定的义务，双方互不承担责任。

第十一条  争议解决

在本协议执行过程中，如发生争议，双方协商解决，如果协商不成，

提请甲方当地法院诉讼裁决。

第十二条  附则

1.本协议一式肆份，双方各持贰份，自双方签字盖章之日起生效。

2.未尽事宜，双方协商签订补充协议或附件以对有关问题进行补充、

说明和解释。补充协议和附件为其不可分割的一部分，与本协议具有同

等法律效力。

 第 8 页 共 17 页

3.乙方不得将本协议之工作内容转包给其它公司执行。

第十三条  双方信息

甲   方：

甲方纳税人识别号：

甲方开户银行名称：

甲方开户银行账号：

住所地（注册地）：

通讯地址（办公地址）：北京市

业务联系人：            手机：

乙    方：

乙方纳税人识别号 ：

乙方开户银行名称：

乙方开户银行账号：

住所地（注册地）：

通讯地址（办公地址）：

业务经理联系人：              业务经理联系电话：

甲方 ：国家纳米科学中心         乙方：

（盖章）                       （盖章）

代表：                          代表：

日期：                                                  日期：